

Số: /KH-SLĐTBXH

Ninh Thuận, ngày tháng năm 2021

KẾ HOẠCH
Tập huấn quy trình rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo
năm 2021 tỉnh Ninh Thuận.

Thực hiện Kế hoạch số 4157/KH-UBND ngày 13/8/2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh về rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo năm 2021 trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận; Công văn số: 4746/UBND-VXNV ngày 08/9/2021 của UBND tỉnh về tổ chức tập huấn rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo tỉnh Ninh Thuận. Giao Sở Lao động – Thương binh và Xã hội chủ trì, phối hợp với Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố triển khai thực hiện nghiêm túc, đầy đủ, chặt chẽ, đúng quy định các biện pháp đảm bảo phòng, chống dịch bệnh Covid-19 trước và trong quá trình tổ chức tập huấn theo hướng dẫn của Sở Y tế tại văn bản số 4608/SYT-KHNVTC ngày 06/9/2021.

Sở Lao động-Thương binh và Xã hội xây dựng Kế hoạch tập huấn hướng dẫn quy trình, công cụ rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo năm 2021, cụ thể như sau:

I. Mục đích, yêu cầu:

1. Mục đích:

Nâng cao năng lực, nắm vững quy trình, phương pháp, bộ công cụ rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo năm 2021 cho thành viên Ban chỉ đạo rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo cấp huyện và công chức trực tiếp phụ trách công tác rà soát hộ nghèo cấp xã.

2. Yêu cầu: Việc tổ chức tập huấn đảm bảo thiết thực, hiệu quả, đạt mục đích đề ra.

II. Thành phần tham dự:

Mỗi lớp tập huấn tập trung không quá **25 người/phòng**. Riêng huyện Ninh Phước và thành phố Phan Rang- Tháp Chàm tập trung không quá 20 người/phòng (theo ý kiến Sở Y tế tại Công văn số 4608/SYT-KHNVTC ngày 06/9/2021).

1. Cấp tỉnh:

- Đại diện Lãnh đạo Sở Lao động- Thương binh và Xã hội (giảng viên);
- Lãnh đạo và chuyên viên Phòng Người có công và Xã hội.

2. Cấp huyện:

- Đại diện thành viên BCD rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo (tùy tình hình thực tế tại địa phương, Phòng Lao động- TBXH mời thành phần đảm bảo số lượng theo yêu cầu về phòng chống dịch Covid theo Kế hoạch này. Riêng huyện

Ninh Phước và thành phố Phan Rang - Tháp Chàm không mời thành phần này do yêu cầu về số lượng tham dự; đề nghị đơn vị chủ động mời khi tổ chức triển khai tại địa phương);

- Đại diện Lãnh đạo và chuyên viên Phòng Lao động-Thương binh và Xã hội.

3. Cấp xã:

- Đại diện Lãnh đạo Ủy ban nhân dân (01 người/đơn vị);
- Công chức hoặc bán chuyên trách phụ trách công tác rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo (01 người/đơn vị).

III. Thời gian và địa điểm tập huấn:

1. Thời gian tập huấn dự kiến từ ngày 09-17/9/2021 , buổi sáng bắt đầu từ 8h00:

- Ngày 09/9/2021: huyện Bác Ái
- Ngày 10/9/2021: huyện Ninh Sơn
- Ngày 13/9/2021: huyện Thuận Bắc
- Ngày 14/9/2021: huyện Ninh Hải
- Ngày 15/9/2021: huyện Thuận Nam
- Ngày 16/9/2021: huyện Ninh Phước
- Ngày 17, 20/9/2021: Thành phố Phan Rang- Tháp Chàm.

2. Địa điểm: Đề nghị Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố phối hợp bố trí địa điểm tập huấn theo số lượng đại biểu để đảm bảo thực hiện tốt công tác phòng chống dịch theo quy định.

IV. Nội dung:

- Những nội dung về chuẩn nghèo đa chiều giai đoạn 2021-2025 theo Nghị định số 07/2021/NĐ-CP ngày 27 tháng 01 năm 2021 của Chính phủ quy định chuẩn nghèo đa chiều giai đoạn 2021 - 2025;

- Quy trình rà soát theo Quyết định số 24/2021/QĐ-TTg ngày 16 tháng 7 năm 2021 của Thủ tướng Chính phủ quy định quy trình rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo hằng năm và quy trình xác định hộ làm nông nghiệp, lâm nghiệp, ngư nghiệp và diêm nghiệp có mức sống trung bình giai đoạn 2022 - 2025;

- Phương pháp, bộ công cụ rà soát, phân loại hộ nghèo, hộ cận nghèo; xác định thu nhập của hộ làm nông nghiệp, lâm nghiệp, ngư nghiệp, diêm nghiệp có mức sống trung bình giai đoạn 2022-2025 và mẫu biểu báo cáo theo Thông tư số 07/2021/TT-BLĐTBXH ngày 18/7/2021 của Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội;

- Giải đáp những thắc mắc của địa phương về quy trình, phương pháp rà soát, phân loại hộ nghèo, hộ cận nghèo; xác định hộ làm nông nghiệp, lâm nghiệp, ngư nghiệp, diêm nghiệp có mức sống trung bình giai đoạn 2022 - 2025.

V. Kinh phí:

Sở Lao động-Thương binh và Xã hội hỗ trợ kinh phí cho đại biểu không hưởng lương từ Ngân sách nhà nước tham dự tập huấn theo chế độ hiện hành.

Đề nghị đại biểu nộp danh sách do Ủy ban nhân dân cấp xã cử tham gia tập huấn để Ban tổ chức căn cứ thanh toán.

VI. Phân công thực hiện.

1. Văn phòng Sở: Bố trí xe, đảm bảo điều kiện, kinh phí phục vụ tập huấn tại các huyện, thành phố theo thời gian tại Kế hoạch này.

2. Phòng Người có công và Xã hội:

- Tổ chức biên soạn, in ấn, cấp phát tài liệu cho đại biểu tham dự.
- Thực hiện chi hỗ trợ và thanh quyết toán các nội dung liên quan theo quy định hiện hành.
- Phối hợp với địa phương để chuẩn bị về địa điểm, trang trí và thời gian để đảm bảo công tác tập huấn hiệu quả, an toàn.
- Thực hiện các biện pháp Phòng chống dịch Covid-19, cụ thể:
 - + Tổ chức đo thân nhiệt, khai báo Y tế, dung dịch sát khuẩn tay tại vị trí thuận tiện cho người sử dụng; Đảm bảo đủ nước uống hợp vệ sinh và cốc uống nước dùng riêng cho đại biểu tham gia họp;
 - + Khi có trường hợp có sốt, ho, khó thở, nghi ngờ mắc Covid-19 thì chuyển sang nơi cách ly tạm thời để xử lý theo quy trình, thông báo ngay cho cơ quan y tế và áp dụng các biện pháp phòng, chống dịch phù hợp. Khuyến cáo, hướng dẫn ngồi giãn cách, hạn chế tiếp xúc và tập trung thành nhóm đông người.

3. Đề nghị Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố: Phối hợp chỉ đạo triển khai các biện pháp đảm bảo phòng, chống dịch bệnh Covid-19 trước và trong quá trình tổ chức tập huấn theo hướng dẫn của Sở Y tế tại Công văn số 4608/SYT-KHNVTC ngày 06/9/2021, cụ thể:

- Bố trí hội trường, phòng họp, tập huấn phù hợp theo số lượng đại biểu, đề giãn khoảng cách khoảng 02 mét và các điều kiện cần thiết khác thực hiện các biện pháp Phòng, chống dịch Covid-19 theo hướng dẫn của Sở Y tế tại Công văn số 4608/SYT-KHNVTC ngày 06/9/2021.
- Thực hiện vệ sinh, khử khuẩn bằng hóa chất khử khuẩn đối với bàn ghế, tay nắm cửa, tay vịn cầu thang, tay vịn lan can, các đồ vật, sàn nhà, phòng họp, khu vệ sinh, mặt bàn, các nút bấm điều khiển, ... trước và sau họp;
- Bố trí lực lượng đón tiếp để kiểm tra thân nhiệt, kiểm soát chặt chẽ khai báo y tế, không vào tham gia tập huấn đối với những trường hợp F1, F2 hoặc trường hợp ở trong vùng dịch đang bị phong tỏa.
- Đề nghị người tham gia tập huấn thực hiện đầy đủ các nội dung theo quy định của Sở Y tế tại văn bản trên.

4. Phòng Lao động-Thương binh và Xã hội các huyện, thành phố:

Tham mưu Ủy ban nhân dân huyện, thành phố phát hành giấy mời cho đại biểu cấp huyện, Ủy ban nhân dân các xã phường, thị trấn tham gia tập huấn đúng thành phần, thời gian, địa điểm và thực hiện đúng các quy định đối với người tham dự (*theo hướng dẫn của Sở Y tế tại Công văn số 4608/SYT-KHNVTTC ngày 06/9/2021*); bố trí cán bộ hỗ trợ và theo dõi đại biểu tham dự tập huấn của địa phương. Chủ động tham mưu UBND huyện, thành phố các nội dung liên quan đến địa điểm tập huấn.

Trên đây là nội dung Kế hoạch tập huấn quy trình rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo năm 2021 của Sở Lao động- Thương binh và Xã hội. Trong quá trình thực hiện, nếu phát sinh vướng mắc đề nghị phản hồi về Sở Lao động - Thương binh và Xã hội (qua Phòng Người Có công và xã hội, số điện thoại 0259.3830.280 để trao đổi, thống nhất)/.

(đính kèm hướng dẫn công tác phòng chống dịch Covid-19 tại Công văn số 4608/SYT-KHNVTTC)

Nơi nhận:

- UBND tỉnh (thay b/c);
- Sở y tế (phối hợp);
- GD và PGD Sở (ô. Bình);
- UBND huyện, tp (chỉ đạo);
- Phòng LĐTBXH huyện, tp (thực hiện);
- Lưu VT- NCCXH.

GIÁM ĐỐC

Hà Anh Quang